DESIDERIO GERARDINO.

Inscriptio: Al molto R.do in Xpo. Padre, il Padre M.^o Ignatio, preposito generale della Compagnia de Jesù, appresso S.^{to} Marco. A Roma.

¹ De hoc viro, Societatis amico, plura Polancus ad annum sequentem, ubi de collegio tiburtino uberius dicendum erit.

702

NICOLAUS DE LANOY

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VIENNA 4 NOVEMBRIS 1553 ^{1.}

Religiosi Patres Sti. Dominici ad suum viennense coenobium ex Italia contendunt.—Eorum vota et desideria.—Ut in collegium archiducale aliquis ex nostris migret, exoptatur.—Quid velit decanus theologiae disciplinae.—Rex Ferdinandus, auctore episcopo labacensi, in animum induxit ut nostri sese recipient in carmelitarum coenobium.—Pauca de sociis.

†
Ihs

La gratia et pace di nostro Segnore sia sempre nelli cuori nostri. Amen. R.do Padre. Io nelle vltime mie del mese passato ², scrissi a V. R. dalla venuta de certi religiosi de l'ordine de S.to Domeneco, mandati da Italia per stare in questo suo monasterio, et per dare vn principio de reparatione a questi soi monasterii desolati. Quando io scrissi, già quasi tutti erano partiti de qua e passati (come me disse il Padre priore neapolitano) ad altri luochi suoi per visitarli in questa Austria et altre prouincie vicine. Fra questi non pare essere nessuno o dottore o dotto, se non vno, il quale ha letto in vno monasterio la theologia alli suoi. Onde non se contenta de questi fratti il detto priore, et ne espetta altri de Italia, che siano maestri in theologia, et sufficienti per leggere in theologia in questa vniuersità, et hanno data vna supplica a la sua maestà per hauere il stipendio che se da alli lettori ordi-

^{1.} Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 102, prius 290.

^{2.} Has litteras invenire non potuimus. Ut vero intelligantur quae in hac epistola attinguntur, in memoriam oportet revocare nostros partem coenobii dominicanorum tunc temporis incolere. Evidem socii «quia ad juventutem instituendam procul a frequentia urbis illud monasterium Sti. Dominici erat, Regi Ferdinando, ut de loco commodiori prospiceret, suggesserunt, et benigne admodum, ut situs aliquis commodus quaereretur, injunxit...; sed cum pestis et belli necessitas extra Viennam regiam majestatem occuparet, nihil hoc anno de eo negotio actum est.» POLANCO, ad annum 1552, t. II, p. 570, n. 366. Videatur BRAUNSBERGER, *Beati Canisii Epistulae et acta*, t. I, pag. 447.

narii, per potere sostentarsi in questo pouero monasterio; ma egli è da temere che in questa parte non saranno esauditi né accettati, perchè vede sua maestà et il suo conseglie, che non mancano lettori per la theologia, essendo il numero hora completo dell'ordinarii, li quali, secondo questa vltima riforma, sono tre solamente: l' uno è il dottore Felino de Austria, et li Padri nostri don Petro Canisio et don Nicolao Gaudano ¹.

Oltra de doi lettori in theologia, hanno domandato che vno de noi altri passasse al collegio ducale, doue se legge in theologia, st stanno li professori delle arti, del greco, et altri bursarii ensieme, fina 12, per hauere officio di parente con vn altro theologo, anchora parenti, cioè de superintendente et gubernatore, quanto alla disciplina dell'i costumi dei collegisti, et quanto alla conseruatione dell'i intrade ².

Similmente questi giorni passati siamo noi tre stati ciamati dal magnifico decano della facultà di theologia, et in presentia del licentiatu Scalzero, canonico vecchio, ne propose como decano certi articoli: l' uno era sopra della resignatione del suo decanato; il secondo sopra la incorporatione nostra nella facultà de theologia; ma perchè il primo presupponeua il secondo, se trattò prima de quello; et domandassimo de sentire le conditioni della receptione et incorporatione nostra, et vdire li statuti. Fra altre cose domandò il detto decano, della promotione et dottorato de chiascheduno, et del luoccho doue erauamo fatti dottori. Fummo

¹ Vide POLANCO, t. III, pag. 253, n. 567.

² «*Sacchinus* in a. 1554: 'Eius anni principio, quod pridem Ferdinandus Rex postulauerat, concedendum fuit, vt Canisius in Collegium Archiducum Viennae migraret, alter Parentum (ita duos Praesides vocant) in eo futurus. Professores disciplinarum variarum septem agebant in eo Collegio, et aliquot praeterea studiis operati. Magna, religiosi Patris praesentia, morum commutatio facta est: magna ad quietem et tranquillitatem accessio., (De vita Canisii, p. 85-86). In collegio archiducali, anno 1384 ab Alberto III. Austriae duce prope monasterium Praedicatorum constituto, 12 artium magistri communem vitam agere gratuitoque victu uti poterant, iisque Canisii tempore ordinarii fere in universitate erant philosophiae professores; quibus praeter duos «parentes» theologos, qui ex capitulo cathedrali peti solebant, «prior» praearerat, a collegialibus libera electione constitutus.» BRAUNSBERGER, l. c., t. I, pag. 466-467, annot. 8.

richiesti anchora de dimostrare o de promettere de dimostrare le lettere delli dottorati nostri, de qui saltem ad vno anno. Al resto, secondo che richiedono quelli statuti, ne obligassimo, salua l' obedientia del nostro superiore, essendo noi membra della facultà, continuassimo il decano in suo officio, insino ad vna altra volta.

Come io ho scritto a V. R., sua maestà hauea mettere ad essecutione il partimento et diuisione de questo monesterio, la quale cosa non ci piaceua troppo, vedendo che non ci era speranza di hauer qui echesia propria nè altre commoditati necessarie alla scola nostra; et per impedire che la opera non andasse inanzi, desiderauamo assai che presto venesse il R.mo Labacense ¹, il quale venne da Labaco prima a questa festa di tutti santi, et li rimostrassemo, che, oltra la discommoda diuisione de nostre stanzie, ci voleuano già scacciare questi nuoui religiosi fuora delle scole nostre et stuue, et che per molti rispetti besognaua che hauessimo vn altra habitatione. Finalmente ha solicitato sua S.ría R.ma apresso de sua maestà che passiamo al monasterio degli carmeliti, grande et capace, doue non c'è del ordine parte, se non vno veccio priore in habitu secolare. Sua maestà ha consentito, et hora ha commandato che se scriua al prouinciale de questo ordine, acciò venga presto a sua maestà per trattare con lui de questa transmigratione nostra ². Del canto del priore non se ritroua resistantia alchuna, anzi supplica a sua maestà che li voglia conferire vna cura o plebania in questa Austria, doue lui possa espendere meglio il suo talento, predican-do et administrando sacramenti, secondo la dispensation che tiene de poter fare questo dal suo superiore.